吉林师范大学关于选派学生于2016-2017学年

第1学期赴台湾交流学习的通知

为加强两岸之间的人才培养及合作交流，本着“优势互补、平等互惠”的原则，我校与台湾圣约翰科技大学、亚洲大学、南台科技大学、中原大学等10与所高校建立了学生交流合作协议，给我校学生提供了更多、更好的学习机会。自2013年2月以来，学校已先后选派研究生和本科生共187名学生赴台湾交流学习。为做好选派学生于2016年8月-2017年1月赴台湾交流学习工作，现将有关事宜通知如下：
 一、选拔条件
    1．2014、2015级学术型研究生；德智体全面发展，成绩优良，综合素质良好；
    2．申请者积极参与各类社会实践活动，有自主生活能力；
    3．愿意到台湾交流学校相关专业插班学习，期满后返回本校继续完成

  学业；
    4．家庭经济条件许可，有能力自行支付赴台湾相关费用；
    5．拟赴台湾交流的学生必须与学校签订《吉林师范大学在校学生赴台

  湾交流学习协议书》。

 二、往期学生赴台湾交流学习费用参考
    1．往返旅费：RMB5000元左右，按实际出发日期所定机票为准。
    2．生活费：约RMB9000元/学期（5个月）。
    3．在台期间保险费：RMB1000元。
    4．手续费：RMB2000元（台方收取，包括入台证办理费、现地服务

      费、资料邮寄费等）。
    5.《大陆居民往来台湾通行证》个人自行办理费用RMB50-70元。
    6．学费：8000-14000RMB/学期（注：学费实际收取要按照院校实际

     情况而定）

住宿费价格：2000-6000RMB/学期（注：根据台方院校不同，住宿费有差异，可按照报名院校咨询）
    综上所述，赴台基本费用合计为每人每学期约RMB3-4万元。
 （注：根据台方院校不同，当日汇率变化，估算价格与实际交纳略有差异）
三、报名方式及要求
    请报名的学生请参考《台湾学校院（系）简介》（附件1）并填写《吉林师范大学学生赴台交流申请表》（附件2），报送到国际交流与合作处暨港澳台事务办公室（专家公寓一楼）,并请报名的同学加入2016年8月赴台群528340113，以便交流通知。
    联系人：刘老师，联系电话0434-3290040
    本次交流报名截止时间：2015年4月28日下午4点

附件1: 台湾学校院（系）简介

附件2：吉林师范大学学生赴台湾交流学习申请表（研究生）

附件1：

台湾学校院（系）简介

	序号
	学校
名称
	可报名主要学院及专业（也可申请其他院系和专业，详见各学校网站）

	1
	亚

洲

大
学
	管理学院：

1.休闲与游憩管理学系；2.财务金融学系；3.财经法律学系

人文社会学院：

1.社会工作学系；2.心理学系；3.幼儿教育学系

创意设计学院：

1.视觉传达设计学系；2.时尚设计学系；3.创意商品设计学系

学校网址：http://www.asia.edu.tw/台湾台中市雾峰乡

	2
	圣

约

翰

科

技

大

学
	1.应用语言系；2.休闲运动与健康管理系；3.行销与流通管理系；

4.创意设计学士学位学程；5.电子工程系；6.电脑与通讯工程系；

7.资讯管理系

学校网址：http://www.sju.edu.tw/台湾新北市淡水区

备注：此校会给有意愿在其合资单位实习或工作的交流学生出具推荐信或证明。

	3
	岭

东

科

技

大

学
	管理学院：

1.经营管理研究所；2.企业管理系；3.国际企业研究所；4.国际企业系；

5.营销与流通管理系暨研究所；6.观光与休闲管理系暨研究所

设计学院：

1.数字媒体设计系；2.视觉传达设计系；

3.流行设计系；4.科技商品设计系；5.创意暨科技研发中心

资讯学院：

1.信息科技应用研究所；2.信息管理与应用研究所；3.信息管理系；

4.信息科技系；5.信息网络系；6.财务金融研究所

财经学院：

1.财经法律研究所；2.财政系；3.财税与会计信息研究所；4.会计信息系

5.财务金融系暨研究所；6.金融与风险管理系；7.财经专业实习暨证照培训中心

学校网址：http://www1.ltu.edu.tw/台湾台中市南屯区

	4
	南

台

科

技

大

学
	工学院

1.电机工程系；2.电子工程系；3.资讯工程系；4.化学工程与材料工程系；

5.机械工程系；6.光电工程系

数字设计学院

1.信息传播系（所）；2.视觉传达设计系；3.创新产品设计系；

4.多媒体与计算机娱乐科学系

商管学院

1.管理与资讯系；2.信息管理系；3.企业管理系；4.行销与流通管理系；

5.休闲事业管理系；6.餐旅管理系；7.财务金融系；8.会计资讯系；

9.国际企业系；10.企业电子化学位学程

人文社会学院

1.幼儿保育系；2.应用英语系；3.应用日语系

学校网址：http://www.stust.edu.tw/台湾台南市永康区

	5
	建

国

科

技

大

学
	工程学院：

1.咨询与网络通讯；2.电机工程系；3.电子工程系；4.土木工程系；

5.机械工程系；6.自动化工程系

管理学院：

1.服务与科技管理研究所；2.工业与服务管理系；3.资讯管理系；

4.国际企业管理系；5.行销与服务管理系

设计学院：

1.数位媒体设计系；2.创意生活应用设计研究所；

3.商业设计系；4.空间设计系；5.游戏与产品设计系

生活科技学院：

1.应用外语系；2.运动健康与休闲系3.美容系；4.观光系

学校网址：http://www.ctu.edu.tw/台湾彰化县彰化市介寿北路

	6
	朝

阳

科

技

大

学
	1. 管理学院

1.企业管理系所；2.财务金融系所；3.保险金融管理系所；4.会计系所；5.休闲事业管理系所；6.行销与流通管理系；7.银发产业管理系

2. 理工学院

1.营建工程系所；2.工业工程与管理系所；3.应用化学系所；4.环境工程与管理系所；

5.安全农业与精致量产技术研发中心

设计学院
1.建筑系所；2.视觉传达设计系所；3.工业设计系所；4.景观及都市设计系；5.设计与产品创新研发中心

人文既社会学院
1. 应用英语系所；2.传播艺术系；3.幼儿保育系所；4.社会工作系

咨讯学院

1. 咨讯系所；2.咨讯工程系所；3.咨训与通讯系

学校网址：http://web.cyut.edu.tw/台中市雾峰区吉峰东路168号

	7
	中

原

大

学
	理学院：

1.应用数学系；2.物理学系；3.化学系；4.心理学系；5.生物科技学系；6.奈米科技
工学院：

1.化学工程学系；2.土木工程学系；3.机械工程学系；4.生物医学工程学系；5.生物环境工程学系
商学院：
1.企业管理学系；2.国际经营与贸易学系；3.会计学系；4.资讯管理学系；5.财务金融学系；6.商学；7.国际商学
设计学院:

1.建筑学系；2.商业设计学系；3.室内设计学系；4.景观学系；5.设计学
人文与教育学院:
1.特殊教育学系

 HYPERLINK "http://sec.cycu.edu.tw/" \t "https://www.cycu.edu.tw/_self" 特殊教育中心；2.应用外国语文学系

 HYPERLINK "http://lc-forum.cycu.edu.tw/Language/" \t "https://www.cycu.edu.tw/_self" 语言中心；3.应用华语文学系；4.宗教研究所；5.教育研究所；6.通识教育中心；7.师资培育中心
法学院:财经法律学系
电机资讯学院:
1. 工业与系统工程学系
；2.电子工程学系；3.资讯工程学系；4.电机工程学系；5.电机资讯学院；6.通讯工程
学校网址：https://www.cycu.edu.tw/桃园市中坜区

	8
	大

同

大

学
	工程学院：

1.机械工程学系；2.化学工程学系；3.材料工程学系；4.生物工程学系

电机资讯学院：

1.电机工程学系；2.资讯工程学系

经营学院：

1.事业经营学系；2.资讯经营学系；3.应用外语学系

设计学院：

1. 工程设计学系；2.媒体设计学系

学校网址：http://www.ttu.edu.tw/台北市中山区

	9
	南

华

大

学
	管理学院:

1.企业管理系；2.管理科学；3.非营利事业管理；4.旅游管理学系；5.旅游管理

5.休闲环境管理；6.财务金融系；7.财务金融管理；8.文化创意事业管理学系(文创行销组、休闲产业组)

人文学院:

1. 文学系暨；2.生死学系；3.哲学与生命教育；4.生死教育与谘商组；5.生死学；6.宗教学研究所；7幼儿教育学系；8.外国语文学系
科技学院:

1.资讯工程学系；2.资讯管理学系；3.电子商务管理学系；4.自然生物科技学系；5.自然疗愈

社会科学院:

1. 传播学系暨；2.应用社会学系；3.社会学；4.教育社会学；5.国际事务与企业学系；6.亚太研究；7.公共政策研究；8.欧洲研究
艺术学院:

1. 视觉与媒体艺术学系暨；2.创意产品设计学系暨；3.建筑与景观学系；4.环境与艺术研究所；5.民族音乐学系暨

学校网址：http://www.nhu.edu.tw/嘉义县大林镇

	10
	大

叶

大

学
	工学院:

1.电信工程学系；2.机械与自动化工程学系所；3.车辆工程研究所；4.工业工程与科技管理学系所；5.环境工程学系所；6.资讯工程学系所；7.材料科学与工程学系

管理学院:

1.资讯管理学系所；2.人力资源暨公共关系学系所；3.国际企业管理学系所；4.会计资讯学系所；5.休闲事业管理学系所；6.运动事业管理学系所；7.企业管理学系；8.事业经营研究所；9.教育专业发展研究所；10.财务管理学系；11.财务金融学系；12.行销与流通管理学系

设计暨艺术学院:

1.工业设计学系；2.设计研究所；3.视觉传达设计学系；4.空间设计学系；5.造型艺术学系

外语学院:

1.应用外语研究所；2.英美语文学系；3.应用日语学系；4.欧洲语文学系

生物科技暨资源学院:

1. 生物资源学系；2.生物产业科技学系所；3.分子生物科技学系所

学校网址：http://www.dyu.edu.tw/彰化县大村乡学府路168号

	11
	大

汉

技

术

学

院
	1.机械工程系；2.土木工程与环境资源管理系；3.电脑与通讯工程系；4.企业管理系

5.物流管理系；6.观光事业管理系；7.休闲运动管理系；8.休闲事业经营系

9.珠宝技术系等九个学系

另设立流通与行销管理研究所及土木工程与环境资源管理研究所。

学校网址：http://www.dahan.edu.tw/位于台湾花莲县

	12
	静

宜

大

学
	外语学院：1.英国语文学系；2.西班牙语文学系；3.日本语文学系；4.寰宇外语教育
人文暨社会科学院：1.中国文学系；2.社会工作与儿童少年福利学系；3.台湾文学系；4.法律学系；5.生态学系；6.大众传播学系；7.教育研究所
理学院：1.财务与计算数学系；2.应用化学系；3.食品营养学系；4.化妆品科学系；5.统计资讯学系

管理学院：1.企业管理学系；2.国际企业学系；3.会计学系；4.观光事业学系；5.财务金融学系；6.寰宇管理学；7.经营管理

资讯学院：1.资讯管理学系；2.资讯工程学系；3.资讯传播工程学系
学校网址：http://web.pu.edu.tw/位于台湾台中县

	13
	台

湾

师

范

大

学
	教育学院：1.教育学系；2.教育心理与辅导学系；3.社会教育学系；4.健康促进与卫生教育学系；5.人类发展与家庭学系；6.公民教育与活动领导学系；7.特殊教育学系

文学院：1.国文学系；2.英语学系；3.历史学系；4.地理学系；5.台湾语文学系
运动与休闲学院：1.体育学系；2.运动竞技学系
理学院：1.数学系；2.物理学系；3.化学系；4.生命科学系；5.地球科学系；6.资讯工程学系
艺术学院：1.美术学系；2.设计学系

科技与工程学院：1.工业教育学系；2.科技应用与人力资源发展学系；3.图文传播学系；4.机电工程学系；5.电机工程学系

国际与社会科学学院：1.东亚学系；2.华语文教学系；3.应用华语文学系
音乐学院：音乐学系
管理学院：企业管理学系
学校网址：http://www.ntnu.edu.tw/位于台湾台北市

附件2

吉林师范大学研究生赴台湾交流学习申请表

学院：

	姓   名

	专     业

	学   号

	身份证号

	申请交流学校

	申请交流专业

	本人联系电话

	本人E－mail

	学历层次
	硕士研究生
	交流时间
	2016.8-2017.1

	紧急联络人

	电   话

	申请交流学习理由：

学生本人签字：        导师签字：         家长签字：

年   月   日          年   月   日       年   月   日

	学院分管教学副院长意见：

签字：          学院公章

年   月   日
	研究生部意见：

负责人签字：      公章

年   月   日

                   2016年4月吉林师范大学国际交流与合作处暨港澳台事务办公室制